ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 387/UBND-VX
V/v đẩy mạnh thực hiện phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị số

10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lai Châu, ngày 27 tháng 02 năm 2020

                                  Kính gửi:

                                           - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                           - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được các

cấp, các ngành, cả hệ thống chính trị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp

thời, chủ động, đạt được kết quả bước đầu quan trọng, toàn diện. Tuy nhiên, tại

nhiều nước trên thế giới, dịch Covid-19 vẫn tiếp tục có nhiều diễn biến mới, phức

tạp khó lường. Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số 59/TB-

VPCP ngày 25/2/2020 của Văn phòng Chính phủ Thông báo kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về

phòng, chống dịch bệnh Covid19.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh thần “chống dịch như

chống giặc”, đề cao cảnh giác, không được lơ là, chủ quan, thực hiện nghiêm các

giải pháp phòng, chống dịch theo các Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính

phủ, các chỉ đạo của Bộ Y tế, các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh; các giải pháp

về quản lý, kiểm soát phòng, chống dịch trong các hoạt động du lịch, vận chuyển

hàng hóa qua biên giới theo chỉ đạo, giảm thiểu tối đa các tác hại do dịch bệnh gây

ra.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát

triển kinh tế xã hội được giao; có kế hoạch, phương án tổ chức lại sản xuất; kiểm

soát tốt thị trường, giá cả, nhất là khẩu trang, vật tư y tế và các mặt hàng thiết yếu,

không để tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá.

2. Đối với người nhập cảnh từ các vùng có dịch của Hàn Quốc và từ vùng

có dịch của vùng lãnh thổ, các nước khác:

- UBND các huyện, thành phố, phối hợp với các sở, ngành chức năng kiểm

tra, rà soát đến từng hộ gia đình để nắm rõ số người đang sinh sống, làm việc tại

Hàn Quốc (đặc biệt là tại Daegu và Gyeongsangbuk) và các quốc gia, vùng lãnh

thổ đang có dịch, thông qua gia đình kết nối liên lạc, tuyên truyền, vận động người

thân tuân thủ hướng dẫn về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của nước

sở tại, không đến các khu vực đang có dịch và có khả năng chịu ảnh hưởng của

dịch mà cơ quan chức năng nước sở tại đã khuyến cáo.

 2

- Sở Y tế thực hiện việc cách ly tập trung tại cơ sở y tế đối với người nghi

nhiễm bệnh và các đối tượng khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế; triển khai việc

khai báo y tế bắt buộc đối với các trường hợp nhập cảnh từ các nước, vùng lãnh

thổ có dịch.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên

quan xây dựng phương án đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nơi tiếp nhận,

ăn nghỉ để thực hiện cách ly tập trung đối với những người nhập cảnh đang lưu trú

trên địa bàn tỉnh không thuộc trường hợp cách ly tập trung tại cơ sở y tế; áp dụng

các biện pháp giảm mật độ cách ly tại các khu cách ly tập trung do đơn vị quản lý,

bảo đảm không để lây nhiễm chéo trong khu vực cách ly.

- Công an tỉnh hàng ngày thống kê, nắm chắc số người nước ngoài, thông

tin về hành khách từ vùng có dịch nhập cảnh Việt Nam và đang lưu trú trên địa

bàn tỉnh, kịp thời thông báo cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế, UBND các

huyện, thành phố để phân loại và thực hiện việc cách ly y tế theo quy định.

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND các huyện, thành

phố tuyên truyền, khuyến cáo người dân không nên đi du lịch đến vùng có dịch

khi không cần thiết; nếu vẫn đi thì khi nhập cảnh Việt Nam sẽ phải cách ly tập

trung 14 ngày theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với ngành Y tế

và các đơn vị liên quan thực hiện giám sát, theo dõi y tế và kịp thời cách ly y tế

khi có bất kỳ triệu chứng nào của bệnh đối với người đến từ vùng có dịch đã nhập

cảnh vào Việt Nam trong vòng 14 ngày; thực hiện giám sát, khai báo y tế, theo dõi

về sức khỏe đối với công dân đến từ các vùng khác của Hàn Quốc và đang lưu trú

tại địa phương.

4. Công an tỉnh thực hiện thông báo cho Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thông tin về hành khách từ Hàn Quốc đã

nhập cảnh Việt Nam từ ngày 11 tháng 02 năm 2020 và đang lưu trú trên địa bàn

tỉnh để thực hiện giám sát, theo dõi y tế và kịp thời cách ly khi cần thiết.

 Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐ, CV, THCB;

- Lưu: VT, TH (đ/c Chanh), VX.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-02-28T11:22:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Tống Thanh Hải<tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-02-28T14:17:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!